§. SEXTVS.

De Excommunicatione.

S V M M A R I A.

- 1 Suffragiorum communio dupliciter consideratur.
- 2 Excommunicatio maior, qualiter suffragiorum communione quempiam priuet.
- 3 Peccatum mortale an priuet suffragiorum Ecclesie communions.
- 4 An possit quis pro excommunicato maiori excommunicatione orare? & quid pro mortali peccatore?
- 5 Excommunicatus sacramenta Ecclesie vel conferens, vel suscipiens, peccat mortaliter.
- 6 Sacramentum ordinis susceptum vel collatum ab excommunicato, quem effectum habet.
- 7 Sacramentum penitentiae ab excommunicato susceptum vel ministratum, an teneat, vel sit iterandum.
- 8 Excommunicatus an sit sacramenti penitentiae minister in articulo mortis.
- 9 Excommunicatus maiori excommunicatione celebrans irregularis est: & inibi de celebrante coram excommunicato: & de excommunicato, qui auctoritatem præstat celebrationi.

LIAC TENVS, Lector optime, de suffragiorum Ecclesie valore breuiter quidem egimus, vt hinc appareat, quid referat, excommunicatum suffragiis Ecclesie priuatum esse, ac destitutum, quod modò apertius constabit, si quæ antea diximus, specialibus quibusdam propositionibus exponamus. Etenim valor ꝑ suffragiorum dupliciter consideratur, quoad eorum participationem. Vno quidem modo virtute charitatis, quæ omnes fideles connectit, vt sint vnum corpus in Christo Iesu: cuius est propria illa sanctorum communio, de qua in symbolo mentio fit. c. loquitur. 2. 4. q. 1. & ad Ephes. c. 4. inquit Paulus: Vnum corpus, & vnus spiritus, & vna spes vocationis nostræ, vnus Dominus, vna fides, vnum baptisma, vnus Deus. text. optimus in c. firmiter. §. vlt. de summa Trinit. Hæc igitur charitas facit omnia bona & suffragia esse communia. Alio modo suffragia quoad eorum valorem, & eius communionem considerantur, ex animo, intentione, & applicatione facientis, & operantis. Hac distinctione vitur S. Thomas in 4. sent. dist. 45. 2. q. art. 4. ad 1. & ad 2. quæst. quem alij communiter omnium consensu sequuntur. repetit idem S. Thom. in dist. 28. q. 2. art. 1. ad 1. q. & Adrian. quodlib. 3. art. 3. post Palud. in dist. 18. q. 1. quibus ita constitutis, sequentia proponimus.

Prima propositio: Excommunicatio ꝑ maior non priuat excommunicatum illa suffragiorum Ecclesie communione, quæ à charitate procedit: cum illa priuatus fuerit per mortale crimen, cuius causa fuit excommunicatione affectus. sic sanè S. Thom. communiter receptus explicat, in d. q. 2. art. 1. dist. 18. & Gabriel post alios, in canone Missæ, lect. 26. col. 7. vnde constat, iniuste excommunicatum minime hac cõmunionem priuari: quod satis manifestum est. Item, nec excommunicatũ minori excommunicatione, cum ea non inferatur propter peccatum mortale, quod hac cõmunionem priuat. Tandem illud certissimum est, huius communionis priuationem mortali peccato, non excommunicationi tribuendam fore; siquidem qui iniquè est excommunicatus, ratione huius excommunicationis nequaquam ista cõmunionem destituitur; cum iniusta excommunicatio non tollat charitatem, qua manente, manet vnionis vinculum & cõmunitio: si verò quis iuste fuerit excommunicatus, peccatum mortale, cuius causa lata in eum fuit excommunicatio, priuauit eum charitate, quæ huius communionis radix est.

His accedit, quòd Missæ sacrificium non habet effectum, quoad operationem operis operati, nisi in his, qui per fidem &

F f 3

chari-

charitatem vniuntur: secundum D. Thom. in 3. part. q. 79. art. 7. ad 1. quam obrem quoad hanc communem nulla est differentia, nec quidquam refert, sit peccator mortali culpa affectus, sit excommunicatus, vel non.

Secunda propositio: Excommunicatio maior priuat quem illa suffragiorum Ecclesie communiōe, quæ ab applicatione & intentione totius Ecclesie radicē habet. Probat hęc conclusio ex eo, quod Ecclesia minimē vult communiā suffragia applicare, nec orare pro his, qui extra eam sunt, sed tantum pro membris eius ab ea nondum abscissis & segregatis: quemadmodum concordari omnium sententia satis est expeditum: idcirco hęc secūda propositio palam infertur, & notatur à sancto Thoma, & his, quos in proxima assertione citauimus, & Syluest. in verb. excommunicatio. 1. colum. 2.

Tertia conclusio: Excommunicatus maiori excommunicatione, minimē comprehenditur sub orationibus & suffragiis ab Ecclesia generaliter pro eius membris exhibitis. quod constat ex proximē dictis: & est omnium communis conclusio, quidquid in contrarium fenserit Host. in cap. cum voluntate. de sentent. excomm. col. 2. & Summa confessor. lib. 3. tit. 23. quest. 159.

3 Quarta conclusio: Peccator ꝑ etiam mortalis criminis reus, sub generalibus Ecclesie suffragiis pro membris eius institutis comprehenditur: quia per fidem Ecclesie membrum est, nondum publica auctoritate ab Ecclesie communiōe separatum. Hęc apparet ex applicatione Ecclesie, quæ pro membris eius orat. Est autem peccatorum Ecclesie membra, iam superius probauimus, in huius relectionis princip. nu. 6. idcirco receptum est, quod in hac conclusione proponimus. siquidem præcitati auctores fatentur, communionem suffragiorum Ecclesie ab eius intentione & applicatione procedētem, membris Ecclesie quibuscumque conuenire; tamen hęc Ecclesie suffragia non ita vtilia sint existentibus extra charitatem, sicuti his sunt, qui charitatem habent. quod apparet ex adnotatis in §. 4. præced. & nihilominus adhuc plurimum vtilitatis hęc suffragiorum communiō affert peccatoribus: primum etenim ad defendendum eos à tentatione dæmonis, qui hostis accerrimus est. Et ad protectionem Dei, qua diuina maiestas speciali cura filios Ecclesie custodit, ad impetrandam à Deo illustrationem cordis, vt citius ac facilius à peccatis abstinant: ad bona temporalia: denique ad alia multa, quæ colligi poterunt ex his auctoribus, quorum mentionem fecimus in §. 4. num. 11. quibus quidem vtilitatibus excommunicatus maiori excommunicatione omnino priuatur, auctore D. Thoma in 4. sentent. distinct. 18. quest. 2. articul. 1. ad 2. q. vt hinc planè sit compertum, quod non semel iam in principio huius relectionis admonuimus, quantum quoad interiores pœnas, & interiora damna excommunicatio differat à mortali peccato. quod & Host. ac Ioan. Andr. adnotarunt in cap. ita quorumdam. de iude. & Caiet. eleganter in tract. 17. q. 6. 13.

Ex quo libet obiter obseruare, Ecclesiam Catholicam quandoque pro excommunicatis, hæreticis, Sacerdotibus, & infidelibus orare: non equidem vt pro membris Ecclesie, orationibus ad Ecclesie membra coadiuuanda institutis, sed vt exteris, & ab vnione Ecclesie alienis, quibusdam orationibus in id ordinatis, quod digne diuina Maiestas eos reducere ad Ecclesie vnitatem, & pœnitentiam: quemadmodum notant S. Thom. in 4. sent. dist. 18. q. 2. art. 1. ad 1. q. Card. à Turre-Crema. in c. si quis Episcopus. 11. q. 3. Syluest. in verb. excommunicatio. 1. col. 2. & in verb. oratio. q. 4. sic denique orat Ecclesia in die Veneris sanctæ pro hæreticis, paganis, ludæis, & infidelibus, non vt membris Ecclesie, sed aliis ad hoc orationibus institutis.

4 Quinta conclusio: Non ꝑ potest quis vt Ecclesie minister orare pro excommunicatis maiori excommunicatione, his orationibus, quæ pro membris Ecclesie fieri solent. Hanc assertionem S. Thom. & alij paulò antè nominatim citati expressim exponunt, & ea communis est. idem in specie notat Gabriel. in dist. lect. 26. col. 7. notant DD. in cap. cum voluntate. de sent. excomm. & in cap. à nobis. in 2. eod. titul.

Sexta conclusio: Poterit quilibet Christianus priuatis orationibus pro excommunicato etiam maiori excommunicatione priuatum orare. Non enim tunc nomine Ecclesie pro excommunicato, vt pro membro Ecclesie oratur. atque ita S. Thomas communi omnium consensu receptus asseuerat in 4. sentent. dist. 18. quest. 2. art. 1. ad 1. q. Syluest. in verb. excommunicatio. 1. q. 1. & est communis opinio, ex qua sunt omnino explicanda, quæ Abb. & alij adnotarunt in d. cap. à nobis.

Septima conclusio: Potest sacerdos in Missæ celebratione,

dum secretè orat, in priori parte ante consecrationem hostie pro excommunicato speciali oratione orare. Huius conclusionis ratio ea est, quod tunc sacerdos orat vt priuatus, non vt minister Ecclesie: qua ratione ita visum est Syluestro in verbo excommunicatio. 1. col. 2. quem sequitur Martinus Azpilcueta in c. quando. de consecrat. distinct. 1. notab. 19. num. 71. quo in loco latius hac de re tractat. [Oratio verò hæc, quæ à sacerdote, vt priuato fit, eam vim habet, quæ ex ipsius orantis statu habere potest. At quæ ab eo fit nomine totius Ecclesie, quoad impetrandum & obtinendum id quod petitur, maiorem dubio procul valorem habet, cum ea totius Ecclesie precibus innitatur, quæ apud Deum multò sunt gratiores. Vnde facillè intelligimus, quid sit respondendum, quando & ipse sacerdos peccato sit mortali affectus.]

Octaua conclusio: Quilibet Christianus, vel vt minister Ecclesie, vel vt priuatus, orare potest pro peccatoribus nondum vita functis. Huius assertionis veritas ex eo constat, quod Ecclesia minimè intendit ab eius generalibus suffragiis excludere existentes in mortali peccato: modò per excommunicationem non fuerint hi ab vnione fidelium segregati: sicuti modò adnotauimus. posse autem orari pro peccatore viuo, non tamen pro eo, qui ita in mortali crimine decessit, probat D. Thomas 2. 2. q. 83. art. 7. cap. pro obeuntibus. 13. q. 2. cap. placuit. 13. q. 5. glo. in cap. ex parte. in 1. de sepultur. idem S. Thom. in 4. sent. dist. 45. q. 2. art. 2. Cardin. à Turre-Crema. in cap. tempus. 13. q. 2. & hæc est omnium communis sententia.

Ex præmissis apparet, quonam modo intelligendum sit, quod Gabriel asseuerat in canone Missæ, lect. 26. colum. 7. scribens, sacerdotem Ecclesie ministrum non posse speciali oratione pro excommunicato in Missa orare. Etenim non potest sacerdos vt minister Ecclesie nec speciali, nec generali oratione pro excommunicato orare, vt pro membro Ecclesie: poterit tamen in ea parte Missæ, qua sibi licet priuatis orationibus vti, pro excommunicato orare, & erit isthæc oratio priuata, non equidem publica.

Nona conclusio: Poterit quis vt Ecclesie minister, vel vt persona publica, secretè tamen, orare, aut sacrificium applicare illi excommunicato, qui mortalis criminis iam pœnituit, & diligenter absolutionem impetrate curauerit: licet nondum sit absolutus. Hoc colligitur ex Hostienis communiter recepto, in d. cap. cum voluntate. de sent. excomm. notat Martin. Azpilcueta in cap. quando. de consecrat. dist. 1. notab. 19. num. 68. Nam & huic etiam generalia Ecclesie suffragia vtilia sunt, nec is ab eis excluditur, secundum Card. à Turre-Crema. in cap. si quis Episcopus. 11. q. 3. post Richard. in 4. sent. dist. 18. & Floren. 3. part. tit. 24. cap. 77.

Nonò & principaliter ab ipsius definitionis vero sensu apparet, esse alium excommunicationis effectum, quo satis probatur & efficitur, excommunicatum ꝑ maiori excommunicatione, & priuatum esse passiuæ & actiuæ sacramentorum participatione, text. optimus. in cap. si celebrat. de cler. excomm. ministr. cap. cum illorum. de sentent. excomm. & in cap. Apostolica. de cler. excomm. ministr. quibus in locis hoc ipsum communiter receptum est in hunc sensum, quod malè faciat, & illicitè percipiat excommunicatus sacramenta Ecclesie, peccat etenim & mortaliter, propter grauem iniuriam, quam infert sacramentis Ecclesie, ea percipiens eo statu, quo iuste ab Ecclesie communiōe est segregatus. Idcirco qui ita censura hac affectus percipit sacramenta, graue sacrilegium committit in ipsum Deum, & Ecclesiam, quod probatur ea ratione, quæ dictat, sacramenta non esse percipienda, nec danda ab eo, qui se existimat mortalis culpæ reum esse. text. celebris de recipiente, in cap. illud. 95. distinct. quo in loco Innocentius tractans de sacramento Extremæ Vnctionis, inquit: Non pœnitentibus istud fundi non potest, quia genus est sacramenti. text. item ad idem in cap. per Esaiam. 1. q. 1. vers. hoc penè. ibi, Omnia sacramenta profunt dignè sumentibus. igitur indignè ea accipientibus nocent. Facit & ad hæc ratio elegans: Sacramenta instituta sunt à Christo Iesu, vt per illa, gratiam primam, vel eius augmentum consequamur: is ergo, qui credit, se esse in eo statu, qui gratiæ consequendæ repugnat, scire debet, se in vanum sacramentum accipere: igitur irreuerentiæ crimen erga sacramentum committit. Omne siquidem illud, quod ad irreuerentiam rerum sacrarum pertinet, ad iniuriam Dei fit: & idè sacrilegium est, secundum S. Thomam 2. 2. quest. 99. art. 1. de dante constat in d. cap. per Esaiam. vers. hoc penè. dum dicitur: Omnia sacramenta indignè tractantibus obfunt: profunt tamen per eos dignè sumentibus. Et in specie de Eucharistia nemo vsquam dubitauit: cum Apost. scripserit 1. ad Corinth. cap. 12. Probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat. ac deinde de illo,

illo, qui indignè sumpserit, inquit, *iudicium sibi manducet & bibit*. De sacramento baptismi probatur in *cap. firmissimè. 15. q. 1. & cap. omnia. cap. agunt. de consecrat. distinct. 4.* docet sanctus Thom. 3. part. *quæst. 68. artic. 6.* ad hoc etiam conducit text. de confirmationis sacramento, in *cap. vt ieiun. de consecrat. distinct. 5.* & pleraque alia, quæ de præmittenda confessione ante sacramentorum susceptionem ex Theologis tradit Martin. Azpilcueta in *princip. de penitent. distinct. 5. in vltima parte gloss. num. 33. & sequentibus.* Qui in *c. 1. §. sacerdos. num. 12. de penitent. distinct. 6.* ex eo text. adnotauit, mortale crimen committere, qui culpa mortali affectus Ecclesiæ sacramentum alteri ministrat, modò id faciat vt Ecclesiæ minister, & actus ad consecrationis ordinem pertinet: quod sanctus Thomas docet in *3. part. quæst. 64. artic. 6.* quòd si ira certum est sacramenta illicitè dari & assumi ab existenti in mortali peccato: idem erit in eo, qui præter mortalem culpam, cuius causa à comunione Ecclesiæ sepositus est, extra fidelium consortium segregatus, minimè censetur membrum esse Ecclesiæ.

Ceterum etiam si excommunicatus grauissimè peccet, sacramenta Ecclesiæ contrectans vel ministrando, vel suscipiendo, constitutissimum est, ipsa sacramenta verè conferri & adsumi: quod manifestissimè probatur, si consideremus, sacramentum baptismi, vel datum, vel acceptum ab eo, qui extra charitatem est, verum esse sacramentum, *cap. tunc valere. de consecrat. dist. 4.* sic et si quis excommunicatus confirmationis sacramentum accipiat, verè confirmatus est, nec erit confirmatio iteranda, quod item verissimum est & de Eucharistiæ sacramento: siquidem dubio procul excommunicatus consecrat, & verum recipit sacramentum, arg. eorum, quæ notantur in *cap. de homine. de celebrat. Miss. cap. inter Catholicam. 1. q. 1.* Nam matrimonium contractum ab excommunicato, verum est matrimonium & sacramentum, vt probauimus in *Epitome, in 4. decret. 2. part. cap. 6. in prin.* vbi etiam asseuerauimus, religionis professionem factam ab excommunicato validam omnino esse.

De ordinis Sacramento illud constanter asseueramus, verè dari ab excommunicato, & excommunicato quoad characterem, licet non quoad executionem: ab illa enim, donec sublequatur dispensatio, suspensus est ipse ordinatus, siue ignorans, siue sciens ipsam, vel ordinis collatorem excommunicatum esse, ordines suscepit. Hoc probatur quoad primam eius assertionis partem, in *cap. præter hoc. §. verum. 32. dist. text. in cap. 1. in verb. irritas. vbi gloss. & in cap. 2. de schismat. cap. cum illorum. de sent. excomm. cap. 1. & vltim. de eo, qui surtiuè ordin. recepit. cap. 1. & 2. de ordinat. ab Episcop. qui renuntiauit Episcop. quibus in locis itidem constat secunda conclusionis pars; nempe ita ordinatos non posse ministrare in ordinibus susceptis, nec eorum executionem habere. & hæc est omnium concors sententia, quæ non potest iure negari: quippe manifestè in præcitatæ locis constat. De dispensatione autem est adnotandum, quoad tertiam partem conclusionis, eam regulariter à Romano Pontifice impetrandam fore in hoc casu, præsertim si detur in recipiente ordines certa scientia, *cap. 1. de ordin. ab Episcop. qui renunt. Episcop. vbi idem apparet, si sit ignorantia crassa, aut lupina. & cap. cum illorum. de sent. excomm. part. 1.* quòd si ignorantia probabilis affectus quis vel excommunicatus vel ab excommunicato suscepit ordines, ab Episcopo proprio, qui in eo actu minimè deliquerit, dispensationem obtinebit. Text. in *cap. vlt. de ordin. ab Episcop. qui renunt. Episcop.* notant DD. præsertim Henr. in *d. cap. 1. de schismat. & in d. cap. cum illorum.* vbi ceteri DD. idem communiter adnotarunt, excipientes religiosos, id est, eos, qui post ordinem ita susceptum religionè profiteantur: etenim his etiam scienter ordinationi, & ordinum susceptioni operæ dantibus, dispensatio concedi poterit ab eorum prælati: & idem, si post religionis ingressum ita fuerint ad ordines promoti, quæ quidem exceptio deducitur ex *d. cap. cum illorum. 2. part. & c. 2. de apostat.* Innocent. tamen in *c. 1. de schismat.* scribit, collationem ordinum factam ab excommunicato, probabiliter tamen ignorantia excommunicationis, ita ratam esse, vt absque vlla dispensatione eius sit executio permessa, ac possit ita ordinem accipiens absque irregularitatis pœna in susceptis ministrare, & ad alios ordines promoueri, huic sententiæ accesserunt Panorm. in *cap. veritatis. de dolo & contum. num. 46.* Colletari. in *d. cap. vltim. de ordin. ab Episcop. qui renunt. Episcop.* idem tenet Huguius relat. à gloss. in *cap. ab excommunicato. 9. q. 1.* Repetit idem Panorm. & ibi Felin. *col. pen. in cap. ad reprobandum. de re iud. idque verius esse censet Alphons. à Castr. lib. 2. de potest. leg. pœn. cap. 15.* Nihilominus contrarium sententiam veriorum esse censimus, semper etenim dispensatio necessaria est, siue adsit probabilis ignoran-*